segunda-feira, 06 de abril de 200916
Diário OficialExecutivo 1

ao seu deslocamento aos Municípios de Marabá e Itupiranga,
no período de 03 à 07/04/2009, com objetivo de participar do
Processo de Organização da Audiência Pública, referente ao
Sistema de Esgotamento Sanitário – PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº. 370/2009
PORTARIA Nº. 370/2009, DE 02 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora DIENE MARIA
LOBO DA SILVA, matrícula 57176230/3, CPF: 071.186.942-15,
Gerente, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), obedecendo
a seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações
Administrativas.
339030 – Material de Consumo ..........................R$ 3.000,00
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar da
data de emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias,
para prestação de contas do referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

INDEFERIMENTO
PROCESSO Nº 2009/107165

INTERESSADO: VETEC
 Acato o Parecer Jurídico nº 198/2009, que manifesta-se pela
improcedência do Recurso interposto pela Empresa VETEC
ENGENHARIA LTDA, reiterando a decisão de manter a anulação
do Processo licitatório – Concorrência Pública nº 001/2008.
Ana Suely Maia de Oliveira
     Secretária de Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 10º TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 017/2006 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº
002/2006 - SEDURB
PARTES: SEDURB & MUNICÍPIO DE SÃO FELIX DO XINGU E
EMPRESA MARTOP-CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA OBRA DA FEIRA E
MERCADO DE SÃO FELIX DO XINGU.
OBJETO E JUSTIICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO
DE PRAZO DE VIGÊNCIA A CONTAR DE 24/03/2009 A
19/06/2009.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 994.823,76 ( novecentos
e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e três reais e setenta
e seis centavos ).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********
ND:****************
FONTES DE RECURSOS: ***************
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º AO 9º PRORROGAÇÃO DE PRAZO
4º ACRÉSCIMO DE VALOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos
nº 290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / Av.
Almirante Barroso Al. Mery Lucy Nº 129-B Bairro: Sousa CEP-
66.410-210

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONTRATO: 044/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB & APCE S/C LTDA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65,
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alterar a Funcional
Programática, do Contrato 044/2008-SEDURB.
Existente:
Funcional Programática: 15.5121227.1866
Alterar para:
Funcional Programática: 17.512.1227.1855
DATA DE ASSINATURA: 17/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO : 2º TERMO ADITIVO
Nº DO CONVÊNIO: 014/2008
PARTES: SEDURB & MUNICÍPIO DE SANTARÉM
OBJETO DO CONVÊNIO: OBRA DE CONSTRUÇÃO DE
MICOSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE
DE SÃO JOSÉ NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 49.500,00 ( QUARENTA E
NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS )
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO.

VALOR DO ADITAMENTO:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/02/2009 A 20/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:*************************
FONTE DE RECURSOS: **********
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A.DE PRORROGAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 025/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 023/2008 -
SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E RODOPLAN SERVIÇOS DE
TERRAPLENAGEM LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa de especializada para a
execução de obras e serviços de reparos no trapiche, salão
de festas e passarelas na ILHA DE URUBUOCA, na região
Metropolitana de Belém.
VIGÊNCIA: 30 dias (trinta) a contar da data de assinatura.
05/01/2009 a 04/02/2009.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$19.210,00 (Dezenove Mil,
Duzentos e Dez Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:15.512.1227.1871  ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº
290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / RODOPLAN
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA – End: Ramal Benjamim
Constant nº 156, Bairro Vila Cururutuia, Bragança - Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 01/2009;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para
Elaboração de Projeto Geométrico da Av. Dr. Freitas, trecho
compreendido entre a Av. 25 de Setembro e Av. João Paulo II,
objetivando subsidiar a elaboração dos projetos da Passagem
inferior localizada na interseção da Av. Almirante Barroso com
a Av. Dr. Freitas, levando-se em consideração a proteção para a
adutora existente, no município de Belém/PA, neste Estado;
Valor do Contrato Original: 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 87/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sizo &
Pinna Ltda – Comércio, Projetos e Consultoria;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo –
art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: -
Data Assinatura: 27.03.2009;
Vigência do Aditamento: 29.03.2009 a 28.05.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Fonte
0101 - Elemento de Despesa: 44.90.51 - Ação:
13692016.482.1199.1911 –  Natureza da Natureza: 44.90.51
e Ação 134593;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor
Presidente;
Aditivos Anteriores: -

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 265/2009
Nome: Emanoel Guido de Souza Neri
Cargo: Engº Agrº
Período: 07 a 09/04/2009
Destino: São Geraldo do Araguaia, Palestina do Pará e Piçarra/
Pa
Objetivo: Acompanhar o servidor Geraldo Tavares em
programação de visita técnica e participar de seminários
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)
PORTARIA N° 266/2009
Nome: Antônio Jorge Quinderé Ferreira
Cargo: Engº Agrº
Período: 14 a17/04/2009
Destino: Marapanim/Pa
Objetivo: Ministrar treinamento sobre o cultivo de plantas

medicinais para a Associação Comunitário Rural de Arapijó
Valor: R$ 332,50 (trezentos e trinta e dois reais e cinqüenta
centavos)
PORTARIA N° 267/2009
Nome: Nelson Antônio de Sousa
Cargo: Motorista
Período: 13 a 17/04/2009
Destino: Floresta do Araguaia/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Geraldo Tavares ao referido
Município
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 268/2009
Nome: Geraldo dos Santos Tavares
Cargo: Engº Agrº
Período: 13 a 17/04/2009
Destino: Floresta do Araguaia/Pa
Objetivo: Participação na equipe multi-institucional que efetuará
monitoramento de áreas de produção integrada de abacaxi
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 269/2009
Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba
Período: 07 a 09/04/2009
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do curso de elaboração de projetos
territoriais a ser promovido pelo MDA
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTAIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 040/2009

Nome: Jurandir Ferreira Azara
Cargo:  Engº Florestal
Objetivo: Atender despesas na aquisição de combustível para
regional de Redenção em virtude do veículo não possuir CTF
Elemento: 3390-30
Valor: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)

ERRATA
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 31.391 DE 02/04/2009
PARTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
ANDREXANDRA BAIA RODRIGUES
Onde se lê: Cargo Técnico em Edificações
Leia-se: Cargo de Assistente de Infra-Estrutura

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

Portaria nº 178/2009 De, 02/04/2009
SERVIDORES: Bruno Yoheiji Kono Ramos, Procurador
Autárquico, Nelson Castro Chada, Ouvidor e Ubiratan da Luz,
Motorista
DIÁRIAS: ¹/² ( meia)
PERÍODO: 03/04/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Participarem de reunião com a Exma. Promotora de
Justiça Agrária, na sede do Ministério Público em Castanhal.
Wilson Melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA

ERRATA.
Por conter incorreção na Portaria nº 155/2009 de 20/03/09,
publicado no DOE nº 31.384 de 24/03/2009, em nome do
servidor Rogério Arthur Friza Chaves,
Onde se lê : Realizar acampamento no Tribunal Regional
Federal, no Congresso Nacional e no INCRA,
Leia -se : Realizar acompanhamento no Tribunal Regional
Federal, no Congresso Nacional e no INCRA.

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO Nº003/2009-ITERPA
PROCESSO Nº: 2009/76397-ITERPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE 01/2009
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ E A EMPRESA
CONSTAR - CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA
OBJETO: Contratação de SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA
REFORMA COM ADAPTAÇÕES DO PRÉDIO LOCADO AO ITERPA,
LOCALIZADO NA RUA FARIAS DE BRITO, Nº22, SÃO BRÁS,
VISANDO A INSTALAÇÃO DE UMA DIRETORIA DA AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: Início: 03/04/2009 - Término: 02/07/2009.
VALOR: R$143.841,44 (Cento e quarenta e três mil,
oitocentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Fonte de Recurso:0661-56201-
21.122.0125.4534-Operacionalização das Ações Administrativas
-Elemento de despesa: 449051.
FORO:Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HEDER BENATTI/
Presidente do ITERPA